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KẾ HOẠCH 
Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết 

trên địa bàn phường Yên Hoà lần 1 năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND thành  

phố Hà Nội về Phòng, chống dịch bệnh đợt cao điểm phục vụ các hoạt động kỷ  

niệm 80 Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh 

nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và nhiệm vụ trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 4291/UBND-

KGVX ngày 28/7/2025 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường công tác 

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Kế hoạch số 514/KH-KSBT ngày 13/3/2025 

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về Tổ chức chiến dịch vệ 

sinh môi trường-diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất 

huyết tại Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 01/8/2025 của 

UBND phường Yên Hoà về phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn phường 6 

tháng cuối năm 2025. UBND phường Yên Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến 

dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy chủ động phòng, chống sốt xuất huyết lần 1 

năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng, chủ động triển khai có 

hiệu quả vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy (VSMT-DBG) tại các hộ gia đình, góp 

phần giảm mật độ muỗi truyền bệnh và chỉ số dụng cụ chứa nước có bọ gậy dưới 

ngưỡng nguy cơ xảy ra dịch sốt xuất huyết. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tỷ lệ hộ gia đình được kiểm tra, diệt bọ gậy và tuyên truyền về các biện  

pháp phòng, chống sốt xuất huyết đạt ≥ 95%.  

- Chỉ số dụng cụ chứa nước có bọ gậy sau chiến dịch (BI) < 20.  

- 100% hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện... đóng trên địa 

bàn duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng, chống dịch bệnh 

hàng tuần. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Thời gian dự kiến triển khai chiến dịch VSMT-DBG:  

Tháng 9 năm 2025 tại các khu vực, Tổ dân phố nguy cơ cao (lịch cụ thể 

theo Phụ lục đính kèm). 

2. Công tác chỉ đạo điều hành: 

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện kế  hoạch đảm bảo hoàn thành các mục tiêu 
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đã đề ra.  

- Kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau chiến dịch để đảm bảo 

các hoạt động được triển khai theo đúng chỉ đạo, đạt tiến độ.  

- Giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai của các  

đơn vị.  

- Báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo tăng cường các hoạt động triển khai khi dịch  

bệnh có diễn biến bất thường.  

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, rút ra bài học kinh nghiệm để thực  

hiện các hoạt động trong thời gian tiếp theo.  

3. Các hoạt động chuyên môn  

3.1. Hoạt động chuẩn bị trước chiến dịch  

a. Xây dựng và triển khai kế hoạch  

- Trạm Y tế phường tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch cụ thể, 

phù hợp với tình hình địa phương nhằm huy động tối đa sự tham gia của các 

lực lượng (Đội xung kích diệt bọ gậy, các ban ngành đoàn thể, người dân); 

nhân lực, kinh phí triển khai chiến dịch để đạt mục tiêu đề ra.  

- Kế hoạch được xây dựng trước chiến dịch tối thiểu 03 ngày, đầy đủ các 

nội dung: Thời gian triển khai, nhân lực, vật tư trang thiết bị, kinh phí...   

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch đến các ban ngành đoàn thể, các lực  

lượng tham gia.  

b. Lập danh sách hộ gia đình trên địa bàn  

Toàn bộ hộ gia đình, cơ quan, đơn vị sự nghiệp, trường học, công trình xây  

dựng… được lập danh sách theo cụm dân cư, tổ dân phố, đường phố, ngõ 

ngách. Danh sách phải được lập trước để giao cho các nhóm làm chiến dịch.  

c. Nhân lực tham gia chiến dịch 

Gồm 2 hai thành phần: Ban chỉ đạo (BCĐ) và nhân lực trực tiếp làm chiến dịch: 

- Ban chỉ đạo: Là thành viên của BCĐ phòng chống dịch phường có phân 

công nhiệm vụ từng thành viên.   

- Nhân lực trực tiếp triển khai VSMT- DBG: Cần huy động tối đa cán bộ y 

tế, Đội xung kích, cộng tác viên, tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố, bí thư chi bộ, hội 

phụ nữ, đoàn thanh niên, công an, dân phòng…Trong đó Đội xung kích diệt bọ 

gậy là lực lượng nòng cốt trong chiến dịch. 

 d. Chuẩn bị vật tư cho chiến dịch 

- Trên cơ sở số Tổ dân phố, khu vực nguy cơ cao triển khai chiến dịch lần 1 

để chuẩn bị các nội dung: 

+ In biểu mẫu, tờ rơi, áp phích tuyên truyền sốt xuất huyết. 

+ Mua cá, hóa chất diệt bọ gậy. 

 e. Kinh phí chiến dịch: Kinh phí chi cho chiến dịch bao gồm: Chi trực tiếp  

cho người tham gia, tuyên truyền, họp hội nghị triển khai, in ấn biểu mẫu, mua 

vật tư khác...  
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3.2. Hoạt động tuyên truyền: Thông điệp truyền thông: “Người dân tự diệt 

muỗi, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành  

thói quen cho người dân để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc 

áp dụng các biện pháp phòng sốt xuất huyết và khai báo cho Trạm Y tế phường  

khi xuất hiện các ca bệnh nghi ngờ.  

- Trước chiến dịch: tuyên truyền sâu rộng thông qua trang thông tin điện tử 

phường, nhóm Zalo, hội nghị, cuộc họp tổ dân phố, áp phích, pano, khẩu hiệu: 

+ Tuyên truyền trước chiến dịch ít nhất 03 ngày và liên tục đến khi hết 

chiến dịch, tần xuất 5-10 lần/ngày. Nội dung tuyên truyền cần tập trung: Tình 

hình bệnh sốt xuất huyết thời gian gần đây; triệu chứng của bệnh, vòng đời, nơi 

sinh sản, trú đậu, hoạt động hút máu của muỗi truyền bệnh, những biện pháp cụ 

thể, đơn giản mà mỗi người dân có thể áp dụng để loại bỏ bọ gậy của muỗi 

truyền bệnh... Đảm bảo nội dung tuyên truyền  phải phong phú, ngắn gọn, cụ 

thể, xúc tích để người dân dễ tiếp thu.  

+ Treo các poster tuyên truyền tại khu vực có ổ dịch sốt xuất huyết, nơi tập 

trung đông dân cư, nơi có nhiều người qua lại (Lưu ý: vị trí treo dễ quan sát, 

nhiều người chú ý).  

- Trong chiến dịch: sử dụng loa di động, tuyên truyền tại chỗ với nội dung  

thông điệp ngắn gọn.  

- Sau chiến dịch: Thông báo kết quả chiến dịch, biểu dương những tổ, cụm  

dân cư làm tốt. Đồng thời cũng thông báo những hộ gia đình, cơ quan, đơn vị 

và khu vực không thực hiện tốt chiến dịch.  

3.3. Tổ chức tập huấn và phát động triển khai chiến dịch diệt bọ gậy  

- Thời gian tập huấn và phát động :  

+ Đội xung kích, tổ giám sát thuộc Điểm Trạm số 2 quản lý: Dự kiến 8h30 

ngày 17/9/2025 (Địa điểm: Hội trường tầng 3 - Đảng ủy phường Yên Hòa). 

+ Đội xung kích, tổ giám sát thuộc Điểm Trạm 1quản lý: Dự kiến 8h30 

ngày 18/9/2025 (Địa điểm: Hội trường tầng 2 - UBND phường Yên Hòa). 

- Thành phần: Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh ở người phường Yên 

Hòa, Đội xung kích diệt bọ gậy, Tổ giám sát, các lực lượng tham gia chiến  dịch.  

- Nội dung phát động gồm: Mục đích, ý nghĩa của chiến dịch, triển khai kế  

hoạch, phổ biến nhiệm vụ, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật…và các nội dung 

khác liên quan tới chiến dịch.  

- Sau lễ phát động các nhóm kiểm tra hộ gia đình sẽ về địa bàn được phụ  

trách và tiến hành công việc được phân công.  

3.4. Hoạt động giám sát côn trùng  

- Giám sát côn trùng được thực hiện trước và sau chiến dịch (chỉ số BI, mật  
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độ muỗi) để làm căn cứ đánh giá hiệu quả của việc triển khai chiến dịch. 

- Những tổ dân phố có chỉ số BI sau chiến dịch ≥ 20 sẽ tiếp tục triển khai  

hoạt động diệt bọ gậy để giảm nguy cơ xuất hiện dịch. 

3.5. Hoạt động kiểm tra, giám sát  

Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường, Tổ giám sát kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện tại những khu vực diễn ra chiến dịch. Nội dung giám sát, kiểm 

tra tập trung: 

+ Tỷ lệ sót khi thăm, hướng dẫn các hộ gia đình, những khó khăn gặp phải  

để kịp thời rút kinh nghiệm và hỗ trợ các nhóm. 

+ Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy 

của các hộ gia đình trong khu vực diễn ra chiến dịch. Tham mưu, đề xuất các 

biện pháp giải quyết, kể cả biện pháp xử phạt hành chính các tổ chức, cá nhân 

cố tình không thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. 

- Giám sát đánh giá hiệu quả của chiến dịch.  

4. Tổ chức triển khai chiến dịch 

- Hình thức triển khai chiến dịch: Để tăng cường công tác giám sát và 

nâng cao hiệu quả, các chiến dịch không tổ chức đồng loạt mà tổ chức cuốn 

chiếu, triệt để, tổ chức 10 - 15 đội hướng dẫn VSMT-DBG và triển khai từng tổ. 

+ Chú ý: Để tăng cường trách nhiệm của cộng đồng trong diệt bọ gậy, do 

đó cán bộ y tế không làm thay người dân, mà tập trung vào tuyên truyền hướng 

dẫn để người dân chủ động VSMT-DBG. 

- Hoạt động hướng dẫn VSMT-DBG: Các đội xung kích tới từng hộ gia 

đình theo danh sách đã có sẵn, kiểm tra và hướng dẫn người dân cách tự xử lý 

các dụng cụ chứa nước như đậy kín không cho muỗi vào đẻ trứng, thả cá ăn bọ 

gậy vào các dụng cụ chứa nước lớn, thau rửa thường xuyên các dụng cụ chứa 

nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ không dùng nhưng có khả năng chứa nước, 

thường xuyên thay bình hoa, thu dọn các vật phế thải dễ gây đọng nước ở quanh 

nhà như chai, lọ, lốp xe, vỏ dừa…dùng kem xua muỗi, ngủ màn, mặc quần áo 

dài kể cả ban ngày để phòng chống muỗi đốt. Hộ nào vắng sẽ tiến hành làm vét, 

hộ nào không hợp tác sẽ báo chính quyền để giải quyết nhằm đạt mục tiêu của 

chiến dịch đề ra. 

5. Kiểm tra sau chiến dịch 

Sau chiến dịch tổ giám sát tiến hành kiểm tra giám sát côn trùng sau chiến 

dịch từ 1 - 3 ngày để đánh giá hiệu quả của chiến dịch. Nếu sau chiến dịch chỉ số 

BI ≥ 20, Đội xung kích phải tiếp tục rà soát, vận động các hộ gia đình thực hiện 

các hướng dẫn phòng chống dịch bệnh. 

6. Thống kê báo cáo 

- Đội xung kích, Tổ giám sát tổng hợp báo cáo gửi Trạm Y tế phường. 

- Trạm Y tế tổng hợp báo cáo sau khi kết thúc chiến dịch theo quy định. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế 

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạchVSMT-DBG 

lần 1 năm 2025 theo đúng hướng dẫn chuyên môn, đúng chỉ đạo của tuyến trên.  

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể phường: tập huấn triển khai chiến 

dịch cho các lực lượng tham gia. 

- Giám sát chỉ số côn trùng trước và sau chiến chiến dịch. 

- Phối hợp với cộng tác viên, Đội xung kích, Tổ trưởng tổ dân phố, ban 

quản lý chợ, các ban ngành đoàn thể tổ chức  tuyên truyền phòng chống dịch sốt 

xuất huyết tại các tổ dân phố, chợ và trường học. Cung cấp nội dung tuyên 

truyền cho các đơn vị; phối hợp các đơn vị đưa tin về hoạt động lên các phương 

tiện thông tin của phường. 

- Thống kê danh sách hộ gia đình tại các tổ làm chiến dịch VSMT-DBG 

trước khi diễn ra chiến dịch.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

        - Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng, triển khai kế 

hoạch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy lần 1 năm 2025.  

- Tham mưu UBND phường thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy của các hộ gia đình trong khu vực 

diễn ra chiến dịch. Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp giải quyết, kể cả biện 

pháp xử phạt hành chính các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện các 

biện pháp phòng chống dịch. 

- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn triển khai chiến dịch VSMT-

DBG tích cực tham gia hưởng ứng, phối hợp thực hiện công tác vệ sinh môi 

trường, tuyên truyền cho học sinh các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết 

tại trường học cũng như tại gia đình.   

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị 

 - Tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh 

cho cán bộ, nhân viên đặc biệt với những đối tượng làm việc tại công trường 

đang thi công trong khu vực triển khai chiến dịch. 

 - Cung cấp danh sách các hộ đang xây dựng, phối hợp cùng cán bộ y tế 

kiểm tra vệ sinh môi trường các công trình xây dựng, nhà đang xây dựng. 

 - Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, 

thu gom phế liệu, phế thải có khả năng chứa bọ gậy tại các công trình xây dựng 

đặc biệt tại các công trình xây dựng xen kẽ trong nhà dân. 

 - Kiên quyết xử lý các công trình cố ý vi phạm, không hợp tác trong công 

tác VSMT-DBG gây nguy cơ bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết. 
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- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí cho chiến dịch VSMT-DBG 

trên địa bàn phường 6 tháng cuối năm 2025. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, 

quyết toán kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn phường theo 

đúng quy định hiện hành. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao 

Phối hợp cùng các đơn vị liên quan trong hoạt động truyền thông, tuyên 

truyền về chiến dịch VSMT-DBG chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết, các 

biện pháp phòng chống tại cộng đồng để người dân biết và nhiệt tình tham gia. 

5. Ban quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng  

Chỉ đạo các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường triển khai tốt công tác thu 

gom, quản lý, xử lý nguồn rác thải, phế liệu không để xuất hiện môi trường cho 

muỗi sinh sản, lây truyền sốt xuất huyết.  

6. Công an phường, Ban chỉ huy quân sự phường 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với đơn vị trong việc triển 

khai các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; tham gia hỗ trợ đảm bảo an 

ninh, trật tự, phối hợp xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức các 

hoạt động phòng, chống dịch vì sức khỏe và an toàn của nhân dân trên địa bàn 

7. Đội xung kích diệt bọ gậy 

- Kiểm tra, hướng dẫn và cùng các hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, đơn vị 

xử lý triệt để các dụng cụ chứa nước, đồ vật có khả năng chứa nước, các ổ bọ 

gậy ở trong nhà và xung quanh nhà, trong các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp, bệnh 

viện, bãi đất trống, công trường... 

- Tuyên truyền, nâng cao kiến thức cho người dân, chủ công trường, cơ 

quan, xí nghiệp, trường học, người coi nghĩa trang, đình, đền chùa… về bệnh 

sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống. 

- Tham gia giám sát, phát hiện bệnh nhân sốt nghi mắc sốt xuất huyết tại 

cộng đồng, báo cáo kịp thời về Trạm Y tế hoặc UBND phường. 

- Tham gia, phối hợp với Trạm Y tế trong các chiến dịch VSMT-DBG và 

phun hóa chất diệt muỗi. 

- Tham gia triển khai kế hoạch theo từng đợt, báo cáo kết quả hoạt động và 

thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch phường. 

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

- Phối hợp ngành y tế trong triển khai chiến dịch VSMT-DBG.  

- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn phường 

nhiệt tình tham gia chiến dịch. 

9. Các tổ dân phố  

- Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ  

động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, tích cực phối hợp  

với chính quyền địa phương, Trạm Y tế phường trong công tác phòng, chống 

dịch trên địa bàn.  

- Huy động toàn thể nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt  
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bọ gậy và duy trì vệ sinh môi trường diệt bọ gậy hàng tuần để chủ động phòng  

bệnh sốt xuất huyết.  

Trên đây là kế hoạch chiến dịch VSMT - DBG phòng chống sốt xuất huyết 

trên địa bàn phường Yên Hòa lần 1 năm 2025; UBND phường đề nghị UBMTTQ 

VN phường, các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc kế hoạch, góp 

phần vào công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Hà Nội; 

- BCĐ PCD Thành phố; 

- Sở Y tế, TTKSBT TP Hà Nội; 

- TT Đảng uỷ, HĐND phường;  

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ VN phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Các thành viên BCĐ PCD phường;     

- Lưu: VP, TYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Cường 
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PHỤ LỤC 

THỜI GIAN TRIỂN KHAI VSMT-DBG, TẬP HUẤN CHO ĐỘI XUNG KÍCH, TỔ GIÁM SÁT PC SXH 

(Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày      / 9 /2025 của UBND phường Yên Hòa) 
 

TT 

Tập huấn Đội xung kích, Tổ giám sát Triển khai chiến dịch lần 1 năm 2025 

Danh sách các Tổ dân phố 

Ngày dự kiến  

tập huấn ĐXK, 

TGS 

Danh sách các tổ nguy cơ cao triển 

khai chiến dịch VSMT-DBG lần 1 

năm 2025 

Thời gian thực 

hiện chiến dịch 

1 

- Các tổ thuộc Yên Hòa cũ gồm Tổ: 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 39 

- Các tổ thuộc Trung Hòa cũ gồm Tổ: 26, 28, 

42, 43, 45, 47, 48, 49, 51 

- Tổ 2 Mễ Trì cũ 

 Sáng 17/9/2025 

(Gồm 162 ĐXK + 

40 TGS: 402 

người) 

- Các tổ thuộc Yên Hòa cũ gồm Tổ: 

9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, ... 

Từ ngày 18-

20/9/2025 

2 

- Các tổ phường Trung Hòa cũ gồm tổ: 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 22A, 23, 23A, 23B, 29, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 

- Các tổ Thanh Xuân cũ gồm Tổ: 40, 41, 47, 

48, 50, 51, 53, 55 

Sáng 18/9/2025 

(gồm 167 ĐXK + 

44 TGS: 389 

người) 

Các tổ phường Trung Hòa cũ gồm 

Tổ: 5, 6, 7, 10, 11, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, ... 

Từ ngày 19/9 - 

21/9/2025 
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